Nº 900 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, segunda-feira, 17 de novembro de 2025. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 1
ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 185-2025 ............. 1

EXTRATO DE CONTRATO ......................................... 1

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

187/2025 ................................................................. 2

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

188/2025 ................................................................. 2

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

189/2025 ................................................................. 2

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA .. 3

ATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 185-2025

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 185/2025.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, JOQUEBEDE

RODRIGUES MOURÃO, no uso de suas atribuições legais e

constitucionais.

CONSIDERANDO a necessidade de AQUISIÇÃO DE MOCHILAS E

ESTOJO ESCOLAR PERSONALIZADA, PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA AOS ALUNOS DA REDE. MUNICIPAL DE ENSINO DE

PRESIDENTE KENNEDY/TO.

CONSIDERANDO o Despacho do Departamento SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com o fim de manifestar acerca do

proposto para contratação da empresa apresentada em razão

da escolha do fornecedor e justificativa de preço.

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s)

Unidades: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, declarando

previsão orçamentária com saldo disponível.

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento

licitatório:

Dotação Fich

a

Fonte Eleme

nto

Valor(

R$)

05.36.12.361.21

66.2.188

005

69

1.543.0

000

3.3.90.

32

R$

62.000

,00

CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira,

declarando disponibilidade financeira junto ao Tesouro

Municipal.

RESOLVE:

Art.1.º HOMOLOGAR o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

185/2025 nos termos Art. nº 75 da 14.133/21- Inciso II de 1 de

abril de 2021 e suas alterações, para:

LAVOR – COMERCIO DE IMORTADOS LTDA pessoa Jurídica,

devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 09.326.942/0001-39,

estabelecida na PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, Nº 1366, CENTRO,

COLINAS DO TOCANTINS, TO. CEP: 77760-000

ITE

M

UN

D

QT

D
DESCRIÇÃO

V.

UNIT(R$)

V.

TOTAL(R$)

1
UN

D
225

MOCHILA

C/ESTOJO

TAM.G -

PERSONALIZAD

A

R$ 155,00
R$

34.875,00

2
UN

D
175

MOCHILA

C/ESTOJO

TAM.M -

PERSONALIZAD

A

R$ 155,00
R$

27.125,00

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua

publicação.

Fundo Municipal de Saúde de Presidente Kennedy-TO, aos 17

de novembro de 2025.

JOQUEBEDE RODRIGUES MOURÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO 228/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 510/2025

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, segunda-feira, 17 de novembro de 2025 – EDIÇÃO Nº 900

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

Nº 900 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, segunda-feira, 17 de novembro de 2025. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE

KENNEDY-TO, pessoa jurídica de direito público interno, com

sede na Praça 5 de dezembro CECOPEK - centro, na cidade de

Presidente Kennedy do Tocantins – TO, e com foro na Comarca

de Guaraí – TO, inscrita no CNPJ (MF) nº. 06.074.521/0001-70,

representada pela sua Secretária, Senhora JOQUEBEDE

RODRIGUES MOURÃO, doravante denominado

CONTRATANTE, e o(a) empresa LAVOR – COMERCIO DE

IMORTADOS LTDA pessoa Jurídica, devidamente inscrita no

CPF/CNPJ sob nº 09.326.942/0001-39, estabelecida na PEDRO

LUDOVICO TEIXEIRA, Nº 1366, CENTRO, COLINAS DO

TOCANTINS, TO. CEP: 77760-000, doravante designado

CONTRATADO.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOCHILAS E ESTOJO ESCOLAR

PERSONALIZADA, PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS ALUNOS

DA REDE. MUNICIPAL DE ENSINO DE PRESIDENTE KENNEDY/TO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Dotação: 05.36.12.361.2166.2.188

Fonte de Recursos: 1.543.0000

Elemento de Despesa: 3.3.90.32

Ficha: 00569

Valor: R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais)

Amparo Legal: Lei Federal 14.133/21 e posteriores alterações.

Vigência: 17/11/2025 até 31/12/2025

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 187/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas

atribuições, em obediência ao que dispõe o §3° do artigo 75 da

Lei n° 14.133/21, manifesta seu interesse em obter propostas

adicionais de eventuais interessados, para fins de seleção da

proposta mais vantajosa, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA AQUISIÇÃO DE TOALHAS PERSONALIZADAS PARA BRINDE

DO EVENTO DE VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO,

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE KENNEDY/TO Podendo

eventuais interessados apresentar Propostas de Preços a

contar desta publicação até a data limite, oportunidade em que

a Administração escolherá a proposta mais vantajosa. Critério

de julgamento: menor preço global.

As empresas interessadas, nesse caso, poderá enviar suas

propostas no e-mail prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br,

ou no WhatsApp (63) 3467-1160 até o dia 20 de novembro de

2025, nesse dia, até às 12h, horário de Brasília/DF.

O AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO estará disponível sítio

eletrônico da prefeitura municipal de Presidente Kennedy-TO:

https://presidentekennedy.to.gov.br/.

Demais informações atinentes ao processo administrativo

encontram-se à disposição dos interessados no Setor de

Licitações e Contratos Administrativos, situado na praça

Antônio dos santos sobrinho, nº 1242 – Centro, CEP: 77.745-

000 – Presidente Kennedy – TO,

prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br, 17 de novembro de

2025.

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 188/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas

atribuições, em obediência ao que dispõe o §3° do artigo 75 da

Lei n° 14.133/21, manifesta seu interesse em obter propostas

adicionais de eventuais interessados, para fins de seleção da

proposta mais vantajosa, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA AQUISIÇÃO DE TOALHAS PERSONALIZADAS PARA BRINDE

DO EVENTO DE VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO,

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY/TO.,

podendo eventuais interessados apresentar Propostas de

Preços a contar desta publicação até a data limite,

oportunidade em que a Administração escolherá a proposta

mais vantajosa. Critério de julgamento: menor preço por item.

As empresas interessadas, nesse caso, poderá enviar suas

propostas no e-mail prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br,

ou no WhatsApp (63) 3467-1160 até o dia 20 de novembro de

2025, nesse dia, até às 12h, horário de Brasília/DF.

O AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO estará disponível sítio

eletrônico da prefeitura municipal de Presidente Kennedy-TO:

https://presidentekennedy.to.gov.br/.

Demais informações atinentes ao processo administrativo

encontram-se à disposição dos interessados no Setor de

Licitações e Contratos Administrativos, situado na praça

Antônio dos santos sobrinho, nº 1242 – Centro, CEP: 77.745-

000 – Presidente Kennedy – TO,

prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br, 17 de novembro de

2025.

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 189/2025

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE KENNEDY-TO,

no uso de suas atribuições, em obediência ao que dispõe o §3°

do artigo 75 da Lei n° 14.133/21, manifesta seu interesse em

obter propostas adicionais de eventuais interessados, para fins

de seleção da proposta mais vantajosa, para a CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE TOALHAS PERSONALIZADAS

PARA BRINDE DO EVENTO DE VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR

PÚBLICO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE KENNEDY-TO, podendo

eventuais interessados apresentar Propostas de Preços a

contar desta publicação até a data limite, oportunidade em que

a Administração escolherá a proposta mais vantajosa. Critério

de julgamento: menor preço global.

As empresas interessadas, nesse caso, poderá enviar suas

propostas no e-mail prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br,

Nº 900 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, segunda-feira, 17 de novembro de 2025. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

ou no WhatsApp (63) 3467-1160 até o dia 20 de novembro de

2025, nesse dia, até às 12h, horário de Brasília/DF.

O AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO estará disponível sítio

eletrônico da prefeitura municipal de Presidente Kennedy-TO:

https://presidentekennedy.to.gov.br/.

Demais informações atinentes ao processo administrativo

encontram-se à disposição dos interessados no Setor de

Licitações e Contratos Administrativos, situado na praça

Antônio dos santos sobrinho, nº 1242 – Centro, CEP: 77.745-

000 – Presidente Kennedy – TO,

prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br, 17 de novembro de

2025.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº: 001/2025

PARTÍCIPES:

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY, pessoa jurídica de

direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº

01.785.492/0001-30, com sede à Praça Antônio dos Santos

Sobrinho nº1.242 centro, neste ato representado por seu

Prefeito Municipal, Sr(a). João Batista Alves Cavalcante.

e

HIDROFORTE CONCESSIONÁRIA DE ÁGUA, pessoa jurídica de

direito privado, concessionária dos serviços públicos de

abastecimento de água no Município de Presidente Kennedy,

inscrita no CNPJ sob o nº 04.911.091/0001-78, com sede à

quadra ACNO 1, Rua de Pedestre, NO 2 S/N Lote 27 conjunto

02, QD 103 Norte, Plano Diretor Norte, Palmas - Tocantins,

neste ato representada por seu(sua) representante legal Sr

Vitor Fraga e Paulo Roberto Dorea e Carvalho.

OBJETO:

O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a

execução conjunta das ações necessárias para a construção de

uma extensão de rede de distribuição de água, com

aproximadamente 180 (cento e oitenta) metros linear, visando

atender à demanda de abastecimento da localidade da Rua

Sebastião Pedro de Sá, Rua Adélia Rodrigues Santana e Rua

Genes Parreira, na zona urbana do Município de Presidente

Kennedy.

OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

I – Caberá ao Município de Presidente Kennedy – Tocantins o

apoio operacional com equipamento de escavação de valas e o

fechamento das mesma após serem assentada a tubulação.

II – Caberá à Hidroforte Concessionária de Água fornecer os

materiais necessários para a execução da obra tais como a

tubulação de DN 60 mm, mão de obra qualificada para o

assentamento das mesmas, ferramentas de pequeno porte e

garantir a operação e manutenção da rede construída.

VIGÊNCIA:

O presente Termo terá vigência de 60 dias (sessenta dias), a

contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado

mediante termo aditivo.

VALOR:

O presente Termo de Cooperação Técnica não implica

transferência de recursos financeiros entre as partes, sendo

cada participante responsável pelos custos correspondentes às

suas atribuições.

FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL:

Firmado com base na legislação de concessões, nas normas

municipais pertinentes e demais dispositivos legais aplicáveis.

Data da assinatura: 14/11/2025.

Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy

Hidroforte Concessionária de Água

		2025-11-17T18:06:39-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130